
 
 
 

  
 
        
 
 
 
 
 
  MM II NNII SSTTÉÉRRII OO  DDAA  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA  EE  AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  

 
 

SSUUPPEERRII NNTTEENNDDÊÊNNCCII AA   FFEEDDEERRAALL   DDEE  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA   

EE  AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  NNOO  EESSTTAADDOO  DDEE  MM II NNAASS  GGEERRAAII SS  
 
 
 

DDII VVII SSÃÃOO  DDEE  AAPPOOII OO  AADDMM II NNII SSTTRRAATTII VVOO  
  
  

SSEERRVVII ÇÇOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  PPEESSSSOOAASS  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BBOOLL EETTII MM       LL OOCCAALL       DDEE      PPEESSSSOOAALL   

  
 

Nº 26  DE  20/09/2013 
 

  
� ATOS:  PORTARIAS  
                   CONCESSÕES 
 
� DIÁRIAS  

 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM   LOCAL  DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Rousseff 

 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

Antônio Eustáquio Andrade Ferreira 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Gerardo Fontelles  

 
SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Marcílio de Souza Magalhães 

 
DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 

José Alves de Avelar 
 

SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 
 
 
                                                   REFERÊNCIAS 
 
 
                          BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, 
de 10 de maio de 1966. Seção I, pt.1. 
 
 
 
                                                     ELABORAÇÃO 
 
                                SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS  
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 26, de 20 de Setembro de 2013                                                                       PÁGINA 1 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

SUMÁRIO 
 
 

PARTE 1 – ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
   
PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL 
 
1.1 – Portaria nº 023, de 12 de Setembro de 2013 
1.2 – Portaria nº 024, de 12 de Setembro de 2013 
 
 

�  Portarias de Habilitação e de Cancelamento de Habilitação para atuação junto ao 
PNCEBT 

 
1.1 – Portaria nº 050, de 10 de Setembro de 2013 
1.2 – Portaria nº 051, de 18 de Setembro de 2013 
1.3 – Portaria nº 052, de 18 de Setembro de 2013 
 
 
CONCESSÕES  
 
1.1 – Adicional Noturno 
 
 
 
PARTE 2 – ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
CONCESSÕES  
 
1.1 – Auxílio Funeral 
1.2 – Licença Prêmio por Assiduidade 
 
  
PARTE 3  –  ATOS DO COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL 
                       AGROPECUÁRIO EM MINAS GERAIS 
 
PORTARIAS 
 
   1.1 – Portaria nº 140, de 12 de Setembro de 2013 

1.2 – Portaria nº 144, de 16 de Setembro de 2013 
1.3 – Portaria nº 145, de 17 de Setembro de 2013 
1.4 – Portaria nº 146, de 17 de Setembro de 2013 

 
 
 

PARTE 4 – DIÁRIAS  
 
 

 
NÚMERO 26, de 20 de Setembro de 2013                                                                       PÁGINA 2 

 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PARTE 1 - ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
 

PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL    
 

PORTARIAS  DE  12  DE SETEMBRO DE 2013 
 

  O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRI A E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS - Substitut o,  no uso de suas atribuições 
que lhe conferem o artigo 44, item XXII, do Regimento Interno das Superintendências Federais de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09/06/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2010, resolve: 
 
Nº 023 - Art. 1º - DESIGNAR os abaixo indicados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
COMISSÃO  AVALIADORA ,  em  conformidade  com  a  Lei  569,  de  21  de  dezembro de 1948 e  
o Decreto 27.932, de 28 de março de 1950, com as incumbências de avaliar previamente 01 (um)   
bovino positivo  do  Sr. Omar Cardoso de Oliveira, município de Buritis/MG, conforme  folhas nº 02 
e 03 do  processo  21028.004323/2013-67, que serão sacrificados, com o objetivo de definir os valores  
da  indenização ao respectivo proprietário, observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
 
JEHOVAH CHAVES FILHO  – Representante do Governo Federal/SFA/MAPA-MG – Presidente 
ANNE PRICE LEITE DE SOUSA FARIAS  – Representante do Governo Estadual/IMA – Membro 
DÉLIO PRADO LOPES  – Representante do Sindicato dos Produtores Rurais de Buritis – Membro. 
 
               Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

Nº 024 - Art. 1º - DESIGNAR os abaixo indicados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
COMISSÃO  AVALIADORA ,  em  conformidade  com  a  Lei  569,  de  21  de  dezembro de 1948 e  
o Decreto 27.932, de 28 de março de 1950, com as incumbências de avaliar previamente 01 (um)   
bovinos   positivos  do  Sr. Dermeval Monteiro Junqueira Júnior, município de Nazareno/MG, 
conforme  folhas nº 02 e 03 do  processo 21028.004387/2013-68, que serão sacrificados, com o 
objetivo de definir os valores  da  indenização ao respectivo proprietário, observando as normas e 
dispositivos legais em vigor. 
 
ANTÔNIO JUAREZ DE CARVALHO DA SILVA MAIA  – Representante do Governo 
Federal/SFA/MAPA-MG – Presidente 
SORAIA BOTEGA  – Representante do Governo Estadual/IMA – Membro 
MÁRCIO ANTÔNIO TEIXEIRA DE RESENDE  – Representante da Associação Rural de Nazareno 
– Membro. 
 
               Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Marcílio de Sousa Magalhães 

 
 

� PORTARIAS DE HABILITAÇÃO E DE CANCELAMENTO DE HABIL ITAÇÃO  
                                      PARA ATUAÇÃO JUNTO AO PNCEBT 

   
    PORTARIA Nº 050,  DE  10  DE SETEMBRO DE 2013 

 
NÚMERO 26, de 20 de Setembro de 2013                                                                       PÁGINA 3 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

                       O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS,  no uso de suas atribuições que lhe 
conferem  o artigo 44, item XXII, do Regimento Interno das Superintendências Federais de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09/06/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2010, resolve: 
 
              Art.  1° -  HABILITAR   sob o N° 999/13 o Médico Veterinário SÍLVIO ANDRÉ 
PEREIRA MUNDIM, inscrito no CRMV-MG n.º  7.508 para atuação junto ao Programa Nacional de 
Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de execução de 
atividades previstas no Regulamento do Programa, referentes à realização de testes de diagnóstico de 
brucelose e tuberculose e participação no processo de certificação de estabelecimentos de criação livres 
ou monitorados para brucelose e tuberculose bovina e bubalina,  no Estado de Minas Gerais,  
observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
 
                       Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 

 
    PORTARIAS  DE  18  DE SETEMBRO DE 2013 

 
                       O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS,  no uso de suas atribuições que lhe 
conferem  o artigo 44, item XXII, do Regimento Interno das Superintendências Federais de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09/06/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2010, resolve: 
 
 
Nº 051 - Art.  1° -  HABILITAR   sob o N° 1.001/13 o Médico Veterinário HENRIQUE MOREIRA 
SOUZA, inscrito no CRMV-MG n.º  13.661 para atuação junto ao Programa Nacional de Controle e 
Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de execução de atividades 
previstas no Regulamento do Programa, referentes à realização de testes de diagnóstico de brucelose e 
tuberculose e participação no processo de certificação de estabelecimentos de criação livres ou 
monitorados para brucelose e tuberculose bovina e bubalina,  no Estado de Minas Gerais,  observando 
as normas e dispositivos legais em vigor. 
                Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Nº 052 - Art.  1° -  HABILITAR   sob o N° 1.002/13 a Médica Veterinária GIESELLE BARROSO 
CHÁCARA, inscrito no CRMV-MG n.º  12.000 para atuação junto ao Programa Nacional de Controle 
e Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de execução de atividades 
previstas no Regulamento do Programa, referentes à realização de testes de diagnóstico de brucelose e 
tuberculose e participação no processo de certificação de estabelecimentos de criação livres ou 
monitorados para brucelose e tuberculose bovina e bubalina,  no Estado de Minas Gerais,  observando 
as normas e dispositivos legais em vigor. 
 
                Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 

 
NÚMERO 26, de 20 de Setembro de 2013                                                                       PÁGINA 4 

 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

CONCESSÕES 
 

ADICIONAL NOTURNO 
 
 

Matrícula 
SIAPE 

Nome do (a) servidor (a) Mês/Ano Total de 
horas 

7028 Paulo Santos Filho Julho/2013 69 
6810 Roberto Santos Julho/2013 69 
7114 Sérgio Scalzo Rocha Agosto/2013 132 

   
Marcílio de Sousa Magalhães 

 
 

PARTE  2  - ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
AUXÍLIO FUNERAL  

 

Nome do (a) 
beneficiário (a) 

Parentesco Servidor (a) Matrícula 
SIAPE 

Óbito Valor 
R$ 

Rusi Meire da Cruz 
Mendes 

Filha 
Edson Vieira 

Mendes 
 19376 02/09/2013 3.427,71 

 
 

Rodrigo Monteiro Gonçalves 
 

 
LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

 

Mat. 
SIAPE 

Servidor (a) Categoria 
Funcional 

Período 
Aquisitivo 

Período da 
Licença 

Nº do Processo 

7179 
Adalberto 

Duarte Santos 
Fiscal Federal 
Agropecuário 

   14/03/1985 a 
12/03/1990 

   01/10/2013 a 
30/10/2013 

21028.006138/2010-64  

6921 
Ângela Maria de 

Jesus Ferreira 
Fiscal Federal 
Agropecuário 

  30/12/1989 a 
28/12/1994 

   30/09/2013 a 
28/11/2013 

21028.003982/2011-14 

6953 
Cleomar 

Ferreira Costa 
Fiscal Federal 
Agropecuário 

  30/03/1983 a 
27/03/1988 

  01/10/2013 a 
30/10/2013 

21028.004682/1013-14 

6740 
Edimar 

Claudino da 
Cunha 

Agente de 
Inspeção SIPOA 

  14/07/1986 a 
12/07/1991 

  01/10/2013 a 
29/12/2013 

21028.001313/1996-71 

6832 Mozart Silva 
Agente de 

Inspeção SIPOA 
   31/01/1981 a 

29/01/1986 
   01/10/2013 a 

30/10/2013 
21028.005726/2007-85 

5600 
Ronan Monteiro 

de Barros 
Teixeira 

Fiscal Federal 
Agropecuário 

   06/05/1981 a 
04/05/1986 

  02/10/2013 a 
31/10/2013 

21028.007136/2008-78 

5595 
Valdomiro José 

Ribeiro 
Fiscal Federal 
Agropecuário 

   06/05/1981 a 
04/05/1986 

01/10/2013 a 
30/10/2013 

21028.002643/2010-30 

 
   Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
NÚMERO 26, de 20 de Setembro de 2013                                                                       PÁGINA 5 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PARTE  3  –  ATOS DO COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL 
AGROPECUÁRIO EM MINAS GERAIS 

 

PORTARIAS 
 

 
PORTARIA Nº 140,  DE 12 DE SETEMBRO DE 2013  

 
O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO – 

LANAGRO/MG , no uso das atribuições que lhe confere a portaria de número 175 DOU de 28 de 
março de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve: 

 
                        Designar os servidores Myriam Aparecida Guimarães Leal Alvisi, Matrícula SIAPE 
nº 0005649, como Fiscal Titular e Luiz Artur Costa do Valle, Matrícula SIAPE nº 1349028, como 
Fiscal Substituto, ocupantes dos cargos de Fiscal Federal Agropecuário , para fiscalizarem o Contrato 
nº 27/2013 da empresa AQUARELA CONTRUÇÕES LTDA, que tem como objeto a Prestação de 
Serviço de Engenharia para a Fiscalização e Acompanhamento da reforma do Laboratório Oficial de 
Análise de Sementes – LASO/LANAGRO/MG na unidade externa. 
Processo  n° 21181. 000066/2013-11        Dispensa de Licitação  n° 35/2013 
 

Ricardo Aurélio Pinto Nascimento 
 

 
PORTARIA Nº 144,  DE 16 DE SETEMBRO DE 2013  

 
O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO – 

LANAGRO/MG , no uso das atribuições que lhe confere a portaria de número 175 DOU de 28 de 
março de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve: 

 
Localizar o servidor Anapolino Macedo de Oliveira no laboratório de Diagnóstico de 

Doenças Virais – LDDV/PL e no Laboratório de Biologia Molecular – LBM/PL da 
DBIO/LANAGRO/MG. 

Designá-lo Responsável pelo LDDV/PL. 
Revogar a portaria anterior nº 076/13. 
 

Ricardo Aurélio Pinto Nascimento 
 
 

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2013  
 

O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO – 
LANAGRO/MG , no uso das atribuições que lhe confere a portaria de número 175 DOU de 28 de 
março de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve: 

 
Nº 145 - Designar o servidor Anapolino Macedo de Oliveira no laboratório de Diagnóstico de Doenças 
Virais – LDDV/PL e no Laboratório de Biologia Molecular – LBM/PL da DBIO/LANAGRO/MG. 

Designá-lo Responsável pelo LDDV/PL. 
Revogar a portaria anterior nº 076/13. 

 
 
 

NÚMERO 26, de 20 de Setembro de 2013                                                                       PÁGINA 6 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

Nº 146 - Designar o servidor Pedro Moacyr Pinto Coelho Mota, Matrícula SIAPE nº 0005597 como 
Coordenador da Divisão Técnica Laboratorial de Biossegurança DBIO, Supervisor de 
Biossegurança Substituto do LANAGRO/MG e Responsável Substituto pela Unidade de 
Biossegurança nível 4 OIE - UB4-OIE/PL da Supervisão de Biossegurança - SB. 

    Revogar portaria anterior nº 077/13. 
 

Ricardo Aurélio Pinto Nascimento 
 
 

PARTE 4  – DIÁRIAS 
 
 

Nº 
PCDP/13 

NOME LOCAL DE AFASTAMENTO PERÍODO 
VALOR 

(R$) 
26000 Marcelo Souza Pereira Uberlândia/Uberaba/Uberlândia 11 a 13/09/2013 391,64 
26001 Suzélia Roberto Barbosa Uberlândia/Uberaba/Uberlândia 11 a 13/09/2013 391,64 

26096 
Cláudio Miguel Alves de 
Faria 

Bambuí/Viçosa/Bambuí 16 a 19/09/2013 551,68 

26069 Daniel Pinto Coelho Uberaba/Uberlândia/Uberaba 12/09/2013 71,55 
26072 Adriana Cássia de Oliveira Uberaba/Uberlândia/Uberaba 12/09/2013 71,55 
26136 Adriana Cássia de Oliveira Uberaba/Frutal/Uberaba 17/09/2013 71,55 

26137 
Fernando Augusto Silva 
Santos 

Uberaba/Frutal/Uberaba 17/09/2013 71,55 

26139 
Augusto César Almeida 
Rodrigues 

Viçosa/ 
Visconde do Rio Branco/Viçosa 

12/09/2013 71,55 

26140 
Augusto César Almeida 
Rodrigues 

Viçosa/ 
Visconde do Rio Branco/Viçosa 

13/09/2013 71,55 

26145 Marconi Ribeiro de Barros 
Patos de Minas/Perdizes/Ibiá/ 

Monte Carmelo/Patos de Minas 
17 a 19/09/2013 391,64 

26161 
Antônio Alberto de Avelar 
Barbosa 

Belo Horizonte/ 
Governador Valadares/ 

Belo Horizonte 
11 a 12/09/2013 311,88 

26239 José Maurício Xavier 
Belo Horizonte/ 

Itabira/Belo Horizonte 
12/09/2013 71,55 

26245 
Fernando Augusto Silva 
Santos 

Uberaba/Ibiá/Uberaba 19/09/2013 71,55 

25892 
Cláudio Augusto de Freitas 
Filho 

Atibaia/Pouso Alegre/ 
Maria da Fé/ 

Pouso Alegre/Atibaia 
11 a 13/09/2013 391,64 

26464 
Christiano Rocha de 
Vasconcelos Padrão 

Belo Horizonte/Centralina/ 
Campina Verde/Frutal/ 

Santa Vitória/Belo Horizonte 
16 a 20/09/2013 677,96 

26242 
Pedro Eustáquio Gomes 
Coelho 

Belo Horizonte/ 
Itabira/Belo Horizonte 

12/09/2013 66,78 

26290 
Luis Henrique Chagas de 
Laia 

Governador Valadares/ 
Belo Horizonte/ 

Governador Valadares 
12 a 13/09/2013 379,69 

 
 

NÚMERO 26, de 20 de Setembro de 2013                                                                       PÁGINA 7 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

26365 
Márcia Tereza Vieira 
Scarpati 

Poços de Caldas/Cássia/ 
São Sebastião do Paraíso/ 

Passos/Bom Jesus da Penha/ 
Poços de Caldas 

16 a 19/09/2013 551,68 

26465 
Nelson Guedes de Moura 
Filho 

Belo Horizonte/ 
Sacramento/Belo Horizonte 

17 a 19/09/2013 391,64 

26432 
Ademir José Abranches 
Monteiro 

Belo Horizonte/Arcos/ 
Formiga/Piumhi/Itaúna/ 
Perdigão/Belo Horizonte 

16 a 20/09/2013 711,73 

26437 Alberto Silveira do Amaral Barbacena/Uberaba/Barbacena 16 a 20/09/2013 711,73 

26441 
Ângelo Ítalo Amaral 
Nogueira de Araújo 

Poços de Caldas/ 
Uberaba/Poços de Caldas 

16 a 20/09/2013 711,73 

26442 Leonardo Gianasi Lavras/Uberaba/Lavras 16 a 20/09/2013 711,73 

26480 Marcelo Torres Braga 
Poços de Caldas/ 

Governador Valadares/ 
Poços de Caldas 

16 a 17/09/2013 231,59 

26490 
Carlos Roberto Turchetto 
Júnior 

Poços de Caldas/ 
Muzambinho/Poços de Caldas 

19/09/2013 71,55 

26571 
Márcio Rezende Evaristo 
Carlos 

Belo Horizonte/ 
Brasília/Belo Horizonte 

15 a 17/09/2013 621,59 

26615 Ivanar Miguel Ribeiro 

Patos de Minas/ 
São Roque de Minas/ 

São João Batista do Glória/ 
Patos de Minas 

16 a 19/09/2013 551,68 

26613 Raimundo Fernando Lopes Uberlândia/Uberaba/Uberlândia 13/09/2013 71,55 
26616 Benedito Benjamin Gaio Uberlândia/Uberaba/Uberlândia 13/09/2013 71,55 

26705 
Nélio Ricardo do Amaral 
Castro 

Lavras/São Francisco de Paula/ 
Oliveira/Nazareno/Lavras 

17 a 20/09/2013 551,68 

26848 
Antônio Juarez de Carvalho 
da Silva Maia 

Passos/Piumhi/Passos 18/09/2013 71,55 

26941 Norma Terra Wachsmuth Passos/Piumhi/Passos 18/092013 71,55 

26942 João Batista Ferroni 
Varginha/ 

Nova Resende/Varginha 
19 a 20/09/2013 231,59 

26946 Jonas Dell Orto Bonisson 
Varginha/ 

Nova Resende/Varginha 
19 a 20/09/2013 190,84 

26523 Odilon Camacho Fernandes 
Muriaé/ 

Governador Valadares/Muriaé 
16 a 17/09/2013 231,59 

26555 
Sílvia Maria Borim Codo 
Dias 

Belo Horizonte/Mariana/ 
Itambé do Mato Dentro/ 
Itabira/Rio Piracicaba/ 

Belo Horizonte 

16 a 20/09/2013 711,73 

26987 
Paulo Sérgio Mamedes 
Rodrigues 

Juiz de Fora/ 
Belo Horizonte/Juiz de Fora 

19/09/2013 84,62 

26956 Marcelo Zanconato Pinto 
Juiz de Fora/ 

Astolfo Dutra/Juiz de Fora 
18/09/2013 71,55 

26959 
Francisco de Assis do 
Carmo 

Juiz de Fora/ 
Belo Horizonte/Juiz de Fora 

19/09/2013 86,30 

 
NÚMERO 26, de 20 de Setembro de 2013                                                                       PÁGINA 8 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

26722 Geraldo Neves dos Reis 

Caratinga/Viçosa/ 
Presidente Bernardes/Viçosa/ 

Porto Firme/Viçosa/ 
Ervália/Piranga/ 

Viçosa/Dinivésia/Caratinga 

16 a 20/09/2013 711,73 

26591 Geraldo Rodrigues de Souza 
Belo Horizonte/Mariana/ 

Itabira/ 
Rio Piracicaba/Belo Horizonte 

16 a 20/09/2013 689,86 

26491 André de Paula Simões 

Belo Horizonte/Carmo da Mata/ 
Santa Rita do Sapucaí/Brasópolis/ 

Estiva/Extrema/ 
Jacuí/Belo Horizonte 

16 a 20/09/2013 711,73 

26457 Hélia Alves de Mendonça 

Lavras/Carmo da Mata/ 
Santa Rita do Sapucaí/ 

Brasópolis/Estiva/ 
Extrema/Jacutinga/Lavras 

16 a 20/09/2013 711,73 

26445 Sérgio Antônio de Sousa 
Belo Horizonte/Arcos/ 
Formiga/Piumhi/Itaúna/ 
Perdigão/Belo Horizonte 

16 a 20/09/2013 711,73 

26443 Rogério Ventura de Paula 
Belo Horizonte/Arcos/ 
Formiga/Piunhi/Itaúna/ 

Perdigão/Belo Horizonte 
16 a 20/09/2013 711,73 

26435 Eduardo Gabrig Machado 
Belo Horizonte/Arcos/ 
Formiga/Piumhi/Itaúna 

Perdigão/Belo Horizonte 
16 a 20/09/2013 711,73 

26284 Antônio Carlos Diniz 
Belo Horizonte/Nova Ponte/ 

Uberlândia/Indianópolis/ 
Araxá/Belo Horizonte 

16 a 20/09/2013 711,73 

26285 
Edson José Clímaco dos 
Santos 

Belo Horizonte/Nova Ponte/ 
Uberlândia/Indianópolis/ 

Araxá/Belo Horizonte 
16 a 20/09/2013 682,86 

27010 Raimundo Fernando Lopes  Uberlândia/Uberaba/Uberlândia 17/09/2013 71,55 
27019 Benedito Benjamin Gaio Uberlândia/Uberaba/Uberlândia 17/09/2013 71,55 
27024 Raimundo Fernando Lopes Uberlândia/Uberaba/Uberlândia 20/09/2013 71,55 
27033 Benedito Benjamin Gaio Uberlândia/Uberaba/Uberlândia 20/09/2013 71,55 

27099 
Augusto César Almeida 
Rodrigues 

Viçosa/ 
Visconde do Rio Branco/Viçosa 

17/09/2013 71,55 

27103 
Augusto César Almeida 
Rodrigues 

Viçosa/ 
Visconde do Rio Branco/Viçosa 

19/09/2013 71,55 

27107 
Augusto César Almeida 
Rodrigues 

Viçosa/ 
Visconde do Rio Branco/Viçosa 

20/09/2013 71,55 

27298 Adriana Cássia de Oliveira 
Ribeirão Preto/ 

Brasília/Ribeirão Preto 
19 a 20/09/2013 397,39 

25968 José Alberto de Ávila Pires 
Belo Horizonte/ 

Viçosa/Belo Horizonte 
16 a 19/09/2013 619,50 

23877 
Lucas Castro Alves de 
Sousa 

Belo Horizonte/ 
Uberlândia/Belo Horizonte 

19 a 20/09/2013 360,50 

 
 
 

NÚMERO 26, de 20 de Setembro de 2013                                                                       PÁGINA 9 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

24103 Marcone Gonçalves Xavier 
Belo Horizonte/ 

Uberlândia/Belo Horizonte 
19 a 20/09/2013 360,50 

25996 
Felipe Santos de Miranda 
Nunes 

Belo Horizonte/ 
Viçosa/Belo Horizonte 

17 a 19/09/2013 442,50 

25958 
Maria Celuta Machado 
Viana 

Belo Horizonte/ 
Viçosa/Belo Horizonte 

16 a 19/09/2013 619,50 

24934 
Tereza Cristina de Oliveira 
Saminez 

Brasília/Uberlândia/Brasília 18 a 19/09/2013 326,59 

27131 
Marcílio de Sousa 
Magalhães 

Belo Horizonte/ 
Pará de Minas/Belo Horizonte 

18 a 19/09/2013 283,34 

25966 Miriam Ester Soares 
Belo Horizonte/ 

Viçosa/Belo Horizonte 
16 a 19/09/2013 549,15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 26, de 20 de Setembro de 2013                                                                       PÁGINA 10 
 


